
  
 

DETERMINAZIONE 
Numero  29 del 12 novembre  2024 

 
OGGETTO: affidamento diretto organizzazione e partecipazione alla Giornata della 
sicurezza stradale del 18 novembre 2024(CIG B43C5AFB11) Determinazione a 
contrarre, ai sensi dell’art. 17, comma 2 del D.lgs n. 36/2023 

 
IL DIRETTORE 

 
Visto l’art. 17, comma 2 del D.lgs. 36 del 2023, il quale prevede che “In caso di 
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 
 
Valutata l’opportunità e la coerenza con le attività istituzionali della partecipazione alla 
Giornata della sicurezza stradale del 18 novembre 2024 organizzato dalla UMC Siena 
presso la Caserma dei Carabinieri in Viale Bracci  che vedrà coinvolte5 classi di 
studenti delle scuole medie superiori del comune di Siena; 
 
Appurato che l’Autoscuola Elsa, con sede in Colle Val d’Elsa, facente parte del 
network ACI di autoscuole a marchio ACI Ready2Go con contratto di affiliazione 
commerciale sottoscritto in data 10/03/2022, è abilitata a svolgere attività di formazione 
per la sicurezza stradale; 
 
Considerato il preventivo presentato dalla suddetta autoscuola che prevede la 
partecipazione all’evento con la presenza di uno staff di  persone, allestimento di uno 
stand, assistenza e docenza al simulatore di guida  con uno staff di n. 2 persone,  per un 
importo di € 200,00+iva; 
 
Valutato che il corrispettivo proposto è da ritenersi congruo ed adeguato rispetto alle 
prestazioni richieste; 
 
Visto l’art. 50 comma 1 lett. b del Dlgs 36/2023 secondo cui le stazioni appaltanti  
procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e progettazione, di importo inferiore a  140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate  esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 



 

contrattuali anche individuati  tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante “; 
 
Considerato che all’art. 49 comma 6 del D.lgs. è comunque consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 
5.000,00; 
 
Visto l’art. 3 del vigente contratto di affiliazione, a mente del quale l’autoscuola si obbliga 
a espletare le attività ed i servizi di cui al contratto con piena responsabilità ed impegno, 
nel rispetto della mission della federazione ACI, inerente alla divulgazione della cultura 
dell’educazione e sicurezza stradale con particolare riferimento al target giovani 
 
Richiamato l’ accordo di collaborazione per le funzioni di committenza ausiliaria ai sensi 
dell’art. 62, c. 14, del Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 per lo svolgimento delle 
procedure amministrative volte alla contrattualizzazione delle iniziative di promozione e 
sviluppo, vigente tra Automobile Club Siena e Aci Informatica, a mente del quale, Aci 
Informatica spa, a seguito della regolare esecuzione delle iniziative indicate nel PAI, 
autorizza l’AC alla fatturazione per ottenere il rimborso  delle iniziative effettuate, 
liquidando le spese sostenute dall’ACP; 
 
Considerato, pertanto, che sussistono i presupposti e le condizioni per il ricorso ad 
un’autonoma procedura di acquisto in ragione di una linea di acquisizione pienamente 
rispondente alle esigenze dell’Ente; 
 
Preso atto che le verifiche eseguite conformemente alla delibera ANAC n. 4 del 2017 
sul possesso, in capo alla predetta società, dei requisiti di carattere generale di cui 
all’art.52 del D.Lgs.n.36/2023 e s.m.i., si sono concluse con esito positivo, in particolare 
la società risulta: 

- in possesso del DURC attestante la regolarità degli oneri contributivi, 
previdenziali ed assistenziali; 

- priva di annotazioni sul Casellario Informatico tenuto dall’Osservatorio 
dell’ANAC. 

 
Dato atto che il budget annuale consente di accogliere la spesa stimata nel presente 
affidamento; 
 
Dato atto che al presente acquisto è stato assegnato da ANAC il CIG B43C5AFB11            
;  
 

DETERMINA 
 



 

 
di affidare all’Autoscuola Elsa srl (P.I. e C.F.01020200521), con sede in Colle Val d’Elsa 
via dei Fossi 5, l’organizzazione e l’allestimento stand per la Giornata della sicurezza 
stradale del 18 novembre 2024 presso a caserma dei carabinieri di viale Bracci compresa 
assistenza e docenza al simulatore di guida, garantendo la presenza di uno staff di n. 2  
persone per un importo di € 200,00+ iva. 
 
di stabilire il valore dell’affidamento in € 200,00  oltre IVA  da versare entro trenta giorni 
dal ricevimento di regolare fattura elettronica, mediante bonifico bancario o postale su 
conto corrente dedicato dando evidenza nella causale del pagamento del CIG assegnato, 
previa verifica e certificazione di conformità del servizi; 
 
di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 
modifiche;  
 
di nominare se medesimo quale Responsabile del Progetto e di dichiarare a tal fine 
l’assenza di ipotesi di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36 del 2023;  
 
 
 
 

F.to IL DIRETTORE 

Dott. Riccardo Sansoni 
 
 


